令和６年１２月吉日
各区市町村立小学校長 様
東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

役員・研究推進委員 様
                                       東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会
                                                    会 長   清水 仁

東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

令和６年度 研究協力校 公開授業・協議会 開催のお知らせ

 寒冷の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本

会の活動にご理解・ご協力いただきまして、ありがとうございます。

 さて、令和６年度研究協力校公開授業・協議会を下記の通り開催いたします。今回の研究会は、

研究協力校としての初めての取組となります。公開授業の参観を通して、ともに学び合い研鑽を

深める研究会にしたいと思っております。

関係各位のご出張方、特段のご配慮をお願い申し上げます。

記

１ 日 時   令和７年１月２４日（金曜日）１３時４５分～１６時４５分

＊１３時３０分より受付開始

２ 会 場        町田市立藤の台小学校  校長 長瀬 泰一郎

■ 所在地： 東京都町田市藤の台３丁目１－１

■ 交 通： 小田急線・JR横浜線 『町田』 駅より

神奈川中央バス２０分『藤の台東』下車 徒歩５分

３ 会場校研究主題   主体的・対話的で深い学びの実現

～生活科・総合的な学習の時間を通して～

４ 内 容

（１）公開授業 全１５学級（特別支援学級含む）生活科・総合的な学習の時間等
（２）分科会協議
       講師 【低学年】 中央区立久松小学校      指導教諭 関澤 里織 先生

白百合女子大学人間総合学部  准教授  根本 裕美 先生
【中学年】 新宿区立落合第三小学校    校長   清水  仁 先生

前北区立岩淵小学校      校長   野尻 史子 先生
【高学年】 八王子市立清水小学校     校長   荒井 雄一 先生

             新宿区立落合第三小学校    主幹教諭 下野  剛 先生
       【藤の学級】杉並区立杉並第七小学校    校長   畝尾 宏明 先生
（３）全体協議 ＊フィッシュボウル型式で行います。

 上の７名の講師の先生方
会場校 研究主任 主任教諭    深澤 友美
会場校 校長（ファシリテーター） 長瀬泰一郎

（４）指導講評・講演

   演題 「『主体的・対話的で深い学び』を実現するための授業改善 」

   講師  文部科学省初等中等教育局教科調査官 齋藤 博伸 先生
（５）時程・場所
      13:30 13:45             14:30 14:40 14:50            16:00             16:40 16:45

受
付

公開授業
（教室）

移
動

挨
拶

本校の取組
研究協議

分科会・全体会
（体育館）

指導講評・講演
（体育館）

謝
辞

 ５ 公開授業内容

学 級 教科等 単  元  名

１－１

生活

ふゆと ともだち
１－２

２－１
作って！ためして！ひらめき おもちゃランド

２－２

３－１

総合

地いきの先ぱいと もっとなかよくなろう【地域】 ３－２

３－３

４－１
なかよしプロジェクト【福祉】

４－２

５－１

もったいないプロジェクト【環境】 ５－２

５－３

６－１
薬師池公園プロジェクト【地域】

６－２

藤の学級
総合

生活単元
もぐもぐベジタブル大作戦【健康】

６ 申し込み

○会場準備の都合上、下の Googleフォームより、必要事項を入力し、申し込んでください。

 研究推進委員等も、こちらで申し込みをお願いいたします。

https://forms.gle/un6njKQi9bQyoqn5A

                            締め切り １月１７日 (金)

当日参加も可能ですので、遠慮なくご参会ください。

７ その他

 ・当日は、ＱＲコードを利用しての資料配布を予定しております。

＊ご不明の点などがありましたら、ご連絡ください。

研究協力校  町田市立藤の台小学校長  長瀬 泰一郎

電話 ０４２－７２６－１００５